

# Biuuletyn informacyjny

## SOLIDARNOŚĆ

REGIONU ŚLĄSKA OPOLSKIEGO  
[www.solidarnosc.org.pl/opole](http://www.solidarnosc.org.pl/opole)

LUTY 2025 r. Nr 2 (489)  
e-mail: [opole@solidarnosc.org.pl](mailto:opole@solidarnosc.org.pl)

## Solidarność protestuje przeciwko unijnej polityce klimatycznej

Członkowie i sympatycy NSZZ „Solidarność” z całej Polski zbrali się w piątek 7 lutego o godzinie 11.00 na placu przy sali BHP Stoczni Gdańskiej, aby zaprotestować podczas spotkania komisarzy unijnych przeciwko tzw. Zielonemu Ładowi. Unia przyjęła Zielony Ład zakładając, że przekształci on europejską gospodarkę w innowacyjną, nowoczesną i konkurencyjną, a jednocześnie przyjazną środowisku. W rzeczywistości prowadzi on jednak do obniżenia konkurencyjności naszych przedsiębiorstw i w konsekwencji do zubożenia obywateli państw Unii, w tym obywateli Polski.

W przededniu manifestacji przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek udzielając wywiadu NTO mówił nie tylko o samym proteście w Gdańsku, odniósł się także do sytuacji globalnej w kontekście polityki klimatycznej:

(...) W ramach Zielonego Ładu Polska oraz inne europejskie państwa przyjmują restrykcyjne normy ekologiczne, podczas gdy światowi giganci, jak Chiny czy USA, zmierzają w zupełnie innym kierunku. W takiej sytuacji Europa będzie przegrywać na światowych rynkach.

– USA już wycofało się z tzw. Porozumień Paryskich (dotyczących ograniczania emisji gazów cieplarnianych- przyp. red.). Zauważmy jednak, że coraz więcej polskich polityków, bez względu na legitymację partyjną czy poglądy, zaczyna zwracać uwagę na zagrożenia związane z Zielonym Ładem. Dochodzimy do sytuacji, w której coraz więcej środowisk po-



litycznych je dostrzega, ale wciąż nie widzą ich unijni komisarze. My stoimy na stanowisku, że Zielony Ład jest szkodliwą ideologią dla społeczeństwa i gospodarki.

dok. na str. 8

## Spotkania w O/ZR

**W**oddziale Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego w Praszce odbyły się 15 stycznia dwa spotkania świąteczno-noworoczne. Wcześniej spotkali się członkowie Rady Oddziału w Praszce, nieco później emeryci OM NSZZ “Solidarność” w Neapco Europe Sp. z o. o. w Praszce. W obu uczestniczył przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek.

Podczas spotkania związkowcy omówili bieżącą sytuację w zakładach pracy, oddziałach i regionie oraz nakreślili plany na przyszłość. Była też wyjątkowa okoliczność, przewodniczący Rady Oddziału Krzysztof Chudzicki podziękował Panu Tadeuszowi Dubielowi za wieloletnią działalność związkową.

**W** oddziale Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego w Kędzierzynie – Koźlu odbyły w środę 22 stycznia dwa spotkania z działaczami związkowymi.

Na pierwszym z nich spotkali się członkowie Rady Oddziału, reprezentujący organizacje związkowe z terenu Kędzierzyna – Koźła. Omówiono bieżące problemy organizacji związkowych oraz w zakładach pracy. Tematem rozmów był także sposób funkcjonowania oddziału, obsługi prawnej i współpracy z Zarządem Regionu. Związkowcy przekazali swoje uwagi i sugestie. Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek poinformował o decyzjach podejmowanych przez Komisję Krajową w obszarze obrony praw pracowniczych.



Praszka



Kędzierzyn-Koźle

# Opolscy strażacy dziękują kolegom za wsparcie

**R**ozpoczynając się 16 stycznia obrady Regionalnej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego rozpoczęto od podziękowań strażakom z województw: śląskiego, kujawsko-pomorskiego i łódzkiego za nieocenione wsparcie w czasie ubiegłorocznej powodzi. W wydarzeniu uczestniczył przewodniczący



NSZZ „Solidarność” Regionu Śląska Opolskiego Dariusz Brzączek, przewodniczący Międzyregionalnej Śląskiej Sekcji Pożarnictwa, Sekcji Kujawsko-Pomorskiej oraz Międzyregionalnej Sekcji Pożarnictwa województwa łódzkiego.

## Oświadczenie Piotra Dudy

### dot. opinii rzecznika generalnego TSUE o zgodności dyrektywy ws. adekwatnego wynagrodzenia minimalnego z prawem UE

Z wielkim rozczarowaniem i obawą przyjmuję wiadomość o opinii rzecznika generalnego TSUE, pana Emiliou, dotyczącej zgodności dyrektywy w sprawie adekwatnego wynagrodzenia minimalnego z prawem UE.

Solidarność przez lata zabiegała o przyjęcie tych regulacji

Przez lata Solidarność zabiegała o przyjęcie na szczeblu UE regulacji, które wzmocnią prawo do rokowań zbiorowych i realnie przełożą się na zasięg układów zbiorowych w Polsce i w całej UE. To udało się w październiku 2022 roku, gdy ostatecznie zatwierdzono dyrektywę ws. adekwatnych płac minimalnych. Dotyczy ona godnego poziomu najniższych, gwarantowanych prawem wynagrodzeń, ale, co dla nas szczególnie ważne, podkreśliła znaczenie układów zbiorowych pracy i dała realne narzędzia do tego, by promować i wzmacniać układy zbiorowe pracy. Postrzegałem to jako wielką szansę dla pracowników i gospodarki.

Czy Trybunał znów zawiedzie pracowników w Polsce?

Niestety, wkrótce po przyjęciu dyrektywy Dania wraz ze Szwecją złożyły do TSUE skargę, w której zakwestionowały zgodność dyrektywy z unijnymi traktatami. Skandynawowie bronią w ten sposób swojego modelu, w którym to partnerzy społeczni decydują o sprawach związanych z płacami i warunkami pracy. Broniąc go, uderzają w innych, w tym w pracowników w Polsce.

Postępowanie przewiduje wydanie opinii przez niezależnego eksperta, tzw. rzecznika generalnego. Taka opinia

została opublikowana wczoraj, tj. 14 stycznia. Rzecznik wniósł o anulowanie dyrektywy w całości, negując przy tym dotychczasowy dorobek UE w sprawach społecznych. Całkowicie się z nim nie zgadzam.

Opinia nie jest wiążąca dla Trybunału i mam głęboką nadzieję, że ten nie podzieli argumentacji pana Emiliou. Jeśli jednak tak się stanie, to po raz kolejny Trybunał zawiedzie pracowników w Polsce. Dość przypomnieć kuriozalną i skrajnie nieodpowiedzialną decyzję o zamknięciu kopalni w Turowie, przeciwko której głośno protestował NSZZ „Solidarność”. Nie ma i nie będzie zgody Solidarności na to, by w Europie konkurowano niskimi płacami i brakiem szacunku do pracownika.

Wzywam polski rząd do dalszych prac nad wdrożeniem dyrektywy

Niezależnie od postępowania przed TSUE wzywam polski rząd do dalszych prac nad wdrożeniem dyrektywy, ponieważ ta niezmiennie obowiązuje. Ponadto niezależnie od prawa UE nic nie stoi na przeszkodzie, by ambitnie, drogą prawa krajowego wzmacniać w Polsce rokowania i układy zbiorowe pracy. To przykre, że tylko bat w postaci dyrektywy zmusza polskie władze do działania w tym zakresie. Polska potrzebuje układów zbiorowych pracy! Solidarność tego nie odpuści!

**Piotr Duda**  
przewodniczący Komisji Krajowej

# Weszła w życie ustawa w sprawie wolnej Wigilii

**1** lutego weszła w życie nowelizacja przewidująca ustanowienie 24 grudnia dniem wolnym od pracy. Prezydent zdecydował jednak także wcześniej o skierowaniu nowelizacji ustawy o dniach wolnych od pracy do Trybunału Konstytucyjnego w trybie kontroli następcej po sugestiach płynących ze strony Solidarności o wątpliwościach dotyczących wprowadzenia trzeciej niedzieli pracującej w grudniu dla pracowników handlu.

Prezydent zdecydował jednocześnie o skierowaniu nowelizacji ustawy o dniach wolnych od pracy do Trybunału Konstytucyjnego w trybie kontroli następcej. Zastrzeżenia prezydenta dotyczą wprowadzenia trzeciej, dodatkowej niedzieli pracującej w grudniu dla pracowników handlu.

**Pod koniec grudnia 2024 r. prezydent Andrzej Duda zdecydował o podpisaniu ustawy o wolnej Wigilii. Zmiany oznaczają też, że od 2025 r. trzy niedziele poprzedzające Wigilię będą handlowe, ale w grudniu pracownik handlu nie będzie mógł pracować więcej niż dwie niedziele.**

**Solidarność: Wolna Wigilia – tak, dodatkowe niedziele handlowe – nie**

Przeciwno temu przepisowi protestowała m.in. Solidarność. Szef „S” Piotr Duda przekonywał, że jest za wolną

Wigilią, ale nie zgadza się na trzy niedziele pracujące w grudniu.

„W tej nowelizacji nikt nie może być dyskryminowany, a ta ustawa dyskryminuje część pracowników, w tym przypadku pracowników handlu detalicznego i handlu hurtowego” – ocenił.

## Ograniczenie handlu w niedziele i święta

Ustawa wprowadzająca stopniowo ograniczenie handlu w niedziele weszła w życie 1 marca 2018 r. Od 2020 r. zakaz handlu nie obowiązuje w siedem niedziel w roku: ostatnie niedziele stycznia, kwietnia, czerwca i sierpnia, a także w niedzielę przed Wielkanocą, a po podpisaniu noweli przez prezydenta również trzy kolejne niedziele poprzedzające Boże Narodzenie.

W ustawie ograniczającej handel w niedziele przewidziano katalog 32 wyłączeń. Zakaz nie obejmuje m.in. działalności pocztowej, jeśli przychody z tej działalności stanowią co najmniej 40 proc. przychodów ze sprzedaży danej placówki. Ponadto nie obowiązuje w cukierniach, lodziarniach, na stacjach paliw płynnych, w kwaciarniach, w sklepach z prasą ani w kawiarniach.

źródło: tysol.pl

## Benefity dla członków NSZZ „Solidarność”

### P.H.U. ART-MET w Praszce



Dla członków NSZZ „Solidarność” właścicielka P.H.U. ART-MET w Praszce oferuje specjalną 5% zniżkę na cały asortyment. \* Zniżka nie łączy się z innymi promocjami.

P.H.U. ART-MET prowadzi sprzedaż detaliczną wyrobów metalowych.

Adres: ul. Mickiewicza 4b, 46-320 Praszka,  
tel. 34 359 12 39

### OPTYK w Praszce

Dla członków NSZZ „Solidarność”: 5 % zniżki na usługi w zakresie optyki okularowej w Zakładzie Usługowym „Optyk” Szczepański Stanisław.



Zniżka naliczana jest wyłącznie za okazaniem aktualnej legitymacji członkowskiej ELC.

Rabat nie łączy się z innymi promocjami.

Adres: Praszka, ul. Powstańców Śląskich 13

### GS „Samopomoc Chłopska”

Dla członków NSZZ „Solidarność”: 3 % zniżki w sklepie spożywczym Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Praszce.

Zniżka naliczana jest wyłącznie za okazaniem aktualnej legitymacji członkowskiej ELC.



Adres: Praszka, ul. Listopadowa 16

Stale pracujemy nad powiększeniem oferty benefitów dla naszych członków

## Prawnik Zarządu Regionu odpowiada

- Czas na finanse. Ile wynosi minimalne wynagrodzenie, o ile wzrosło od ostatnio obowiązującej kwoty, ile wynosi minimalna stawka godzinowa?

- Według paragrafu 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 12 września



2024 roku, od 1 stycznia 2025 roku minimalne wynagrodzenie za pracę w Polsce wynosi 4666 zł brutto. Oznacza to podwyżkę o 366 zł w porównaniu z kwotą obowiązującą od 1 lipca 2024 roku, która wynosiła 4300 zł. W paragrafie 2 wyżej wymienionego rozporządzenia określono też minimalną stawkę godzinową na kwotę 30,50 zł brutto. Podniesienie płacy minimalnej pozostaje w bezpośrednim związku z sytuacją finansową pracowników o najniższych dochodach. Ten wzrost minimalnego wynagrodzenia oraz minimalnej stawki godzinowej ma służyć dostosowaniu wynagrodzeń do rosnących kosztów życia. Należy jedynie na marginesie zaznaczyć, że przywołane rozporządzenie zostało wprowadzone na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207 oraz z 2023 r. poz. 1667) i weszło w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

*dr Paweł Szewczyk,  
prawnik ZR*

## Z MOL Polska trwają rozmowy



W związku z licznymi pytaniami informujemy, że NSZZ "Solidarność" prowadzi rozmowy z MOL Polska na temat zniżek na szczepku centrali. Prosimy o cierpliwość.

## Szkolenie: Postępowania dyscyplinarne w służbach mundurowych



Związkowcy ze służb mundurowych 24 stycznia brali udział w zorganizowanym przez Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Śląska Opolskiego szkoleniu: Postępowania dyscyplinarne w służbach mundurowych. Szkolenie prowadził adwokat Pan Bartosz Jurkiewicz.

**DRUKARNIA**  
**SOLPRESS**

tel. 77 454 52 87  
45-064 Opole, ul. Damrota 4

**DRUK CYFROWY  
I OFFSETOWY**  
biuro@solpress.com.pl

**KSERO · WYDRUKI**  
druk@solpress.com.pl

# Krok do emerytury

**M**iędzyzakładowa Organizacja Związkowa NSZZ „Solidarność” przy WSSE w Opolu 28 stycznia 2025 r. zorganizowała dla wszystkich zainteresowanych członków NSZZ „Solidarność” jak i pozostałych pracowników Inspekcji Sanitarnej województwa opolskiego, otwarte i bezpłatne szkolenie na temat emerytur (w formule wykładu i konsultacji).

Szkolenie poprowadziła p. Dorota Merska, koordynator ds. komunikacji społecznej i edukacji w Oddziale ZUS w Opolu, osoba z dużą wiedzą na temat nie tylko „emerytur” ale i działalności ZUS. Dla wszystkich obecnych na szkoleniu (ponad 30 osób) były to bardzo ważne sprawy, dotyczące ich samych, jak i ich bliskich. Podczas szkolenia poruszono bardzo dużo tematów związanych z ustawą o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, m.in.:

- warunki jakie trzeba spełnić, aby otrzymać świadczenie emerytalne,
- kiedy należy złożyć wniosek o emeryturę,
- w jakim miesiącu najkorzystniej przejść na emeryturę,
- zasady wyliczania emerytury,
- jakie dokumenty należy złożyć do wniosku o emeryturę,
- od czego zależy kwota przyszłej emerytury,
- czy aby złożyć wniosek o emeryturę trzeba mieć wyliczony kapitał początkowy,
- czym jest kapitał początkowy i komu się go ustala,
- zasady przeliczania emerytury, jeżeli po jej przyznaniu podjęto zatrudnienie,
- rekompensata za pracę w szczególnych warunkach,
- czy można kontynuować zatrudnienie po przyznaniu emerytury, jaki dochód można wtedy osiągnąć,
- ile średnio rocznie wzrasta wysokość emerytury, jeśli zdecydujemy się dalej pracować,



- kalkulatory emerytalne,
- mLegitymacja.

Dodatkowo, p. Dorota Merska omówiła ważny dla wielu naszych starszych krewnych temat „rent wdowich”. Pozostała także ulotki informacyjne i instruktażowe na ten temat oraz wydawany przez ZUS magazyn „ZUS dla seniora”. Po części oficjalnej szkolenia odbyły się indywidualne konsultacje, które cieszyły się równie dużym zainteresowaniem, co samo szkolenie.

Do szkolenia doszło dzięki wydatnej pomocy zastępcy przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego Grzegorza Adamczyka oraz przychylności Dyrektora Wojewódzkiej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Opolu pani Anny Matejuk. Dzięki Jej decyzji mogliśmy spotkać się i korzystać z multimedialnej sali konferencyjnej WSSE w Opolu.

*Ewa Brykalska  
przewodnicząca MOZ NSZZ „Solidarność”  
przy WSSE w Opolu*

## Spotkanie związkowców z O/ZR w Głubczycach

**C**złonkowie NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego reprezentujący organizacje związkowe z terenu głubczyckiego spotkali się w piątek 31 stycznia na tradycyjnym, corocznym spotkaniu. Związkowcy omówili między innymi bieżące problemy organizacji związkowych oraz dotyczące zakładów pracy.

W spotkaniu uczestniczyła sekretarz Zarządu Regionu Anna Lubasińska - Tabacznik.



## Szkolenie członków Komisji Rewizyjnej

Ponad dwudziestu związkowców brało udział w zorganizowanym 17 stycznia przez Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego szkoleniu adresowanym do członków Komisji Rewizyjnych.

Szkolenie prowadził zastępca przewodniczącego ZR, trener związkowy Grzegorz Adamczyk.



## Odlicz składkę członkowską

Jeśli należysz do NSZZ Solidarność to możesz odliczyć ulgę z tytułu opłacania składki członkowskiej. Obecny limit odliczenia podatkowego wynosi 840 zł. Mogą z niej skorzystać wszyscy pracownicy będący członkami związku zawodowego, niezależnie od statusu zatrudnienia, w tym emeryci i osoby zatrudnione na

podstawie umowy cywilnoprawnej. Ulga dostępna jest dla podatników, którzy korzystają z rozliczenia według skali podatkowej (PIT-36, PIT-37) oraz ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (PIT 28). Nie mogą z niej skorzystać osoby, którzy rozliczają się za pomocą podatku liniowego.

Więcej na stronie [www.solidarnosc.org.pl/opole](http://www.solidarnosc.org.pl/opole)

## Solidarność dołożyła “cegiełkę”

Po 450 dniach akcji: bieg po windę, udało się zebrać środki finansowe na budowę windy w budynku Zespołu Szkół Specjalnych przy Domu Pomocy Społecznej w Zawadzkiem. Inwestycja ta była konieczna, bo pracownicy szkoły musieli nosić na rękach uczniów z niepełnosprawnościami między piętrami obiektu. Dzięki determinacji dyrektora, a także wsparciu wielu ludzi i instytucji, udało się zebrać środki na budowę windy. Od teraz uczniowie mogą swobodnie przemieszczać się między piętrami.

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego odpowiadając na prośbę Rady O/ZR w Zawadzkiem Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego oraz organizacje związkowe NSZZ “Solidarność” z O/ZR w Strzelcach Opolskich/Zawadzkiem wspólnie wsparł ogromnie ważną inicjatywę społeczną – budowę windy dla dzieci.

W wydarzeniu symbolicznego przecięcia wstęgi i uruchomieniu windy (28 stycznia) uczestniczył zastępca przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego Grzegorz Adamczyk.



# Solidarność protestuje przeciwko unijnej polityce klimatycznej

dok. ze str. 1

Niemieckie media informowały niedawno o uruchomieniu wszystkich dostępnych elektrowni węglowych w kraju w związku z gwałtownym spadkiem produkcji energii ze źródeł odnawialnych. Tymczasem Polska zobowiązała się m.in. do wygaszania elektrowni węglowej Bełchatowie. Jak rozwiązać ten problem?

– Jesteśmy za tym, aby w Polsce funkcjonował odpowiedni miks energetyczny ze znaczącym udziałem węgla jako najtańszego źródła energii. Elektrownia w Bełchatowie wytwarza dwa razy więcej energii elektrycznej, niż wynosiłyby możliwości elektrowni atomowej planowanej do budowy na Pomorzu. To pokazuje skalę problemu i wyzwania a także prowadzi do wniosków, że nie możemy za szybko rezygnować z węgla. Szkodliwe dla polskiej gospodarki był wprowadzenie pakietów ETS1, czyli unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji zanieczyszczeń, który dotyczył przemysłu. Teraz system ma zostać rozszerzony także o transport oraz budownictwo jedno i wielorodzinne. W ramach tych zmian mieszkańcom nakazywać się będzie remonty budynków na które będą musieli zaciągać drogie kredyty. W konsekwencji doprowadzi to zubożenia społeczeństwa, a być może nawet wywłaszczeń. W czarnym scenariuszu może nawet dojść do zjawiska tzw. odwróconej hipoteki będącej koniecznością dla mieszkańców, którzy nie będą mogli z własnych pieniędzy przeprowadzać termomodernizacji domów. Nie można do tego dopuścić.

Dlatego Solidarność jest za przeprowadzeniem referendum w sprawie Zielonego Ładu.

– W minionym roku Solidarność zorganizowała dwie akcje protestacyjne przeciwko tej zapisom, prowadzimy także kampanie informacyjne. Przeprowadzamy także zbiórkę podpisów pod petycją po zorganizowanie referendum. Chcemy, żeby społeczeństwo wypowiedziało się w tej sprawie.

źródło: nto.pl

fot. E. Brykalska, R. Jamiński

